

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 29-KH/TWH, ngày 04/5/2021 của Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2021.

Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2021 cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); tổ chức các hoạt động tri ân các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh; người dân có hoàn cảnh khó khăn; tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng, từ đó tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội đối với thanh niên và xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Thiết thực triển khai Chương trình “*San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch*” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động, phát huy vai trò của thanh niên và thầy thuốc trẻ trong cuộc chiến chống dịch COVID-19.

3. Ngày hội được tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của đông đảo thanh niên và Thầy thuốc trẻ các đơn vị.

II/ NỘI DUNG

1. **Chủ đề:** “*Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh*”.

2. **Khẩu hiệu tuyên truyền**

- “*Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*”.
- “*Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang rèn đức, luyện tài, vì sức khỏe cộng đồng*”.
- “*Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang xung kích, vì một Việt Nam khỏe mạnh*”.
- “*Thanh niên tỉnh Kiên Giang quyết tâm cùng cả nước chiến thắng đại dịch*”.
- “*Thanh niên tỉnh Kiên Giang chung tay vì cộng đồng khỏe mạnh*”.

3. **Thời gian:** Đồng loạt tổ chức Ngày hội tại tất cả các huyện, thành phố trong tỉnh vào **ngày chủ nhật 16/5/2021 (Chủ nhật)**.

- Ngày hội cấp tỉnh: (có Kế hoạch riêng).

4. Đối tượng tham gia

- Các y, bác sĩ trẻ, thanh niên tình nguyện.
- Các nhà tài trợ, đơn vị đồng hành, tình nguyện viên.

5. Nội dung hoạt động

- Tổ chức tư vấn, khám bệnh miễn phí tại các cơ sở y tế (*không tổ chức tập trung 1 điểm*), tổ chức khám không tập trung theo hướng dẫn khám bệnh mùa dịch.
- Tổ chức hoạt động tặng quà, tặng thuốc bổ và phát khẩu trang, bữa cơm miễn phí cho người có hoàn cảnh khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19.
- Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện (*đối với các đơn vị có chỉ tiêu phân bổ hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh trong tháng 5*).
- Tổ chức tư vấn dinh dưỡng cho học sinh tại các trường mầm non, tiểu học, tư vấn kiến thức phòng dịch.
- Tổ chức ra mắt các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh.
- Tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử thường xuyên (app Y tế Việt Nam).

6. Chỉ tiêu thực hiện

- 150 Thầy thuốc trẻ tham gia tư vấn, khám bệnh.
- 750 người dân được tư vấn, khám bệnh, tặng quà.
- 750 người dân được hướng dẫn sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử thường xuyên (app Y tế Việt Nam).
- 900 học sinh được tư vấn dinh dưỡng và kiến thức phòng dịch.
- Vận động hiến máu đạt chỉ tiêu (*theo kế hoạch của Ban chỉ đạo HMTN trong tháng 5*).
- 100% Ủy ban Hội huyện, thành phố có thành lập đội phản ứng nhanh tham gia phòng chống dịch Covid-19.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động trong toàn tỉnh. Phối hợp Ban biên tập website Tỉnh đoàn tổ chức tuyên truyền cho Ngày hội.
- Giao Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh:
 - + Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế có văn bản chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố phối hợp thực hiện và tổ chức tốt Ngày hội ở các địa phương, đơn vị.
 - + Xây dựng phương án tổ chức Ngày hội cấp tỉnh.
 - + Vận động nguồn lực hỗ trợ kinh phí, quà tặng trong tổ chức Ngày hội cấp tỉnh.

2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội tại địa phương theo chỉ tiêu được phân bổ. Chú trọng tổ chức tại các vùng đông đồng bào dân tộc, tôn giáo...
- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về ngày Hội trên hệ thống thông tin của đoàn, hội.

- Huy động các nguồn lực tổ chức Ngày hội tại địa phương.
- Phối hợp với Trung tâm y tế, CLB Thầy thuốc trẻ và các đơn vị liên quan tổ chức Ngày hội cấp huyện.
- Các đơn vị có chỉ tiêu phân bổ hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh trong tháng 5.
- Báo cáo kết quả tổ chức và hình ảnh hoạt động *chậm nhất đến ngày 22/5/2021* và gửi về Văn phòng Hội tỉnh qua địa chỉ mail: bandkthtn@tinhdokiang.org.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2021. Đề nghị Hội Thầy thuốc trẻ, Ủy Ban Hội LHTN các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện đúng theo sự chỉ đạo Ban Thư ký Hội LHTN tỉnh để Ngày hội đạt được kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận

- TW Hội LHTN VN;
- TW Hội TTT VN;
- BGD Sở Y tế;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh ;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- UBH các huyện, thành phố;
- Lưu VP Hội.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vương Quang Minh

**PHÂN BỐ CHỈ TIÊU NGÀY HỘI THẦY THUỐC TRẺ LÀM THEO LỜI BÁC
TINH NGUYỄN VÌ SỨC KHỎE CỘNG ĐỒNG NĂM 2021**



STT	Huyện, thành phố	Tư vấn, khám bệnh, tặng quà	Hướng dẫn người dân khai báo y tế điện tử	Tư vấn dinh dưỡng và kiến thức phòng chống dịch cho học sinh	Hiển máu tình nguyện	Đội phản ứng nhanh phòng chống dịch	Thầy thuốc trẻ tham gia
01	Rạch Giá	70	70	80		1	10
02	Hà Tiên	50	50	60		1	10
03	Phú Quốc	60	60	70	550	1	10
04	Kiên Lương	50	50	60		1	10
05	Giồng Riềng	60	60	70	450	1	10
06	Hòn Đất	50	50	60		1	10
07	Tân Hiệp	50	50	60		1	10
08	Châu Thành	50	50	60		1	10
09	Gò Quao	50	50	60		1	10
10	Vĩnh Thuận	50	50	60		1	10
11	U Minh Thượng	50	50	60		1	10
12	An Biên	50	50	60		1	10
13	An Minh	50	50	60		1	10
14	Giang Thành	30	30	40		1	10
15	Kiên Hải	30	30	40	200	1	10
	Tổng cộng	750	750	900	1200	15	150